²²³ Rom 7,13: „Per bonum legis revelatur peccatum, et ab ipsa punitur.“ PL 30, 677.

²²⁴ Simpl I,2,16-17. Viz *O milosti*, s. 97-99.

²²⁵ Simpl I,2,16: „Quapropter cum dando et accipiendo inter se hominum societas connectatur, dentur autem et accipiantur vel debita vel non debita, quis non videat iniquitatis argui neminem posse qui quod sibi debetur exegerit, nec eum certe qui quod ei debetur donare voluerit, hoc autem non esse in eorum qui debitores sunt, sed in eius qui debetur arbitrio?“

²²⁶ Výzva k neochvějně víře tváří v tvář paradoxnímu učení v Simpl I,2,16: „Sit igitur hoc fixum atque immobile in mente sobria pietate atque stabili in fide, quod nulla est iniquitas apud Deum.“

pochopitelné jen na pozadí všeobecného dluhu/trestu: u Augustina Bůh „trestem na jedněch ukazuje, co dává jiným“. Spravedlnost, ne milosrdenství, je tím rozhodujícím faktorem.²²⁷

Doplňme, že ve spisu *O milosti a svobodném rozhodování* Augustin klade na rozměr daru větší důraz – všechna rozmanitá dobra, která člověk užívá, jsou Božími dary.

Spojujícím prvkem obou popsaných pojetí je převaha rozměru dluhu nad darem. U Pelagia se projevuje důrazem na zákon (spravedlnost), který s sebou přináší povinnost a dává vzniknout dluhu. Svě kořeny má toto pojetí zřejmě v Pelagiově soustředění na aktivitu člověka a jeho odpovědnost, na etiku lidského chování, díky němuž příliš snadno ztotožňuje Boží lásku s příkázáním (povinností) lásky, a vytváří tím jakousi obdobu situace člověka pod Zákonem. Augustinova pozornost se soustředí více na hřích člověka jako jeho univerzální dluh, který s sebou v konfrontaci s univerzálně platnou a svrchovanou spravedlností Boha nese stejně všeobecnou pokutu, trest pro všechny, z jehož platnosti pak Bůh tajnými cestami své spravedlnosti z oprávněného trestu (dluhu) některé lidi vyjímá.

4.5. Konkurence a participace: svoboda a vztahovost

V následující podkapitole se zaměřuji na ten vztah svobody člověka a vztahovosti. Nakolik je u Pelagia a Augustina svoboda člověka spojena se vztahem – vztažeností, a nakolik zůstává individuálním výkonem? Můžeme vztah člověka k Bohu v pojetí obou popsat spíše jako participaci, či konkurenci?

Problematickou stránkou Pelagiova pojetí svobody člověka je jeho výrazný individualismus, nedostatečné zdůraznění vztahového rozměru víry. Základem je aktivita člověka, jeho výkon a růst v ctnostech – nic není horší než stagnace, nečinnost (*otium*).²²⁸ To platí i o procesu učení se, kde je obsažen i prvek vztahu. Pelagius

²²⁷ Cit. v překladu O. Koupila. Simpl I,2,18: „Etenim obduratio illa impiorum utrumque demonstrat: et quid timendum sit, ut quisque pietate convertatur ad Deum, et quanta agenda sint gratiae misericordiae Dei, qui in aliorum poena quid aliis donet ostendit. Si autem illa iusta et nulla est iniquitas apud vindicantem Deum, quis sufficiat agere gratias ei qui hoc remittit, quod si vellet exigere, nemo se recte diceret non debere?“ Srov. *O milosti*, s. 102.